
OGGETTO: Ripartizione della  quota  degli  “incentivi  per  funzioni  tecniche”  di  cui  al
comma 3 dell’art.113 del D.Lgs n.50/2016 

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona del Dott Guido Avaldi

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- Regione Lombardia, con DGR n.XI/2672 del 16.12.2019, ha fornito precise indica-

zioni sui criteri per l'accantonamento previsti dall’art.113 del D.Lgs n.50/2016;
- l’art.113 del D.Lgs n.50/2016 dispone al comma 3 che “l’ottanta per cento (80%)

delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 sia ripartito, per ciascuna
opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri  previsti  in sede di contrat -
tazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato
dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il Responsabile Unico del proce-
dimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i
loro collaboratori” e al comma 4 che il “restante venti per cento (20%) delle risorse finan-
ziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti euro-
pei  o  da altri  finanziamenti  a  destinazione vincolata  sia destinato all'acquisto da parte
dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione (…);

CONSIDERATO che con decreto n.689/2021, la scrivente ASST ha approvato il “Re-
golamento  per  la  costituzione  e  corresponsione del  fondo incentivante  per  le  funzioni
tecniche previsto dall’art.113 del D.Lgs n.50/2016”;

DATO ATTO che rientrano nell’ambito di applicazione gli appalti di servizi e forniture
per i quali l’affidamento del contratto è stato formalizzato dopo il 1 gennaio 2018 e per i
quali sono stati effettuati gli accantonamenti, così come validati da Regione Lombardia; 

PRECISATO che:
- l’ASST della Valcamonica ha accantonato negli esercizi 2018, 2019 e 2020 ad ap-

posito fondo risorse finanziarie modulate sull'importo dei  e delle forniture, come da in-
dicazioni di Regione Lombardia, per un importo pari ad € 173.060,00;

- con decreto n.155/2022, la scrivente ASST ha destinato una quota pari al 20% delle
risorse  finanziarie  del  fondo  relative  all'acquisto  di  beni  e  servizi,  corrispondenti  ad  €
34.612,00, ai sensi e per le finalità previste dal co.4 dell'art.113 del D.Lgs n.50/2016;

- con Decreto n. 104/2022, è stato approvato quadro tecnico economico finale asses-
tato per i Lavori di “Adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi del Presidio
ospedaliero sede di Esine”, in cui è stato previsto un importo pari a € 17.805,18 per incen-
tivi relativi alle funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs n.50/2016 rientrante nel Piano
Investimenti 2022 DGR X/5509/2016;

-  relativamente ai  lavori  di  cui  al  precedente comma, le risorse impegnate per la
liquidazione del fondo derivano da finanziamenti a destinazione vincolata e quindi esclusi
dall’accantonamento del 20% previsto dall’art. 9.4 del Regolamento aziendale;

- per tutti i contratti per i quali è stato previsto l'accantonamento di una somma desti -
nata al fondo incentivante ex art.113, i rispettivi RUP (Responsabile Unico del Procedi-
mento) hanno provveduto a comunicare all'AGRM i nominativi del personale dipendente
coinvolto e le rispettive percentuali di contributo alla gestione del contratto;

- alla luce delle comunicazioni ricevute dai RUP, è stata elaborata una tabella, agli
atti, che comprende tutte le quote accantonate negli anni fino al 2020 compreso, suddivisa
per singolo contratto e riassunta in un prospetto riepilogativo suddiviso per singolo dipen-
dente avente diritto;

RAMMENTATO che:



- con decreto n.178/2020 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6
D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 19.3.2020, secondo l'ordine
di seguito dettagliato:
- Dott Guido Avaldi, Direttore Amministrativo, nato a Crema il 9.12.1961 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Generale);
- Dr.ssa Roberta Chiesa, Direttore Sanitario, nata Bergamo il 30.5.1962 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale e del Direttore Amministrativo);
- Ing. Maurizio Morlotti, Direttore Socio Sanitario, nato a Lecco l'11.2.1975 (che eserciterà
le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Ge-
nerale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- il Direttore Generale è assente, come risulta dalla condivisa programmazione con la
Direzione strategica, per godimento di periodo feriale;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio dell'esercizio 2022;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di disporre che per la ripartizione degli incentivi di cui all’art.113 del D.Lgs n.50/
2016  co.3  destinati  al  personale  dipendente  avente  diritto,  sia  riservato  l’importo  di  €
143.970,24, così come meglio esplicitato nel prospetto di suddivisione nominativo, quale
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di disporre che la quota di fondo relativa ad attività affidate a personale dirigenzia -
le, pari ad € 12.283,21, sia destinata alla realizzazione di investimenti tecnologici e forma-
tivi per il raggiungimento delle finalità di cui al co.4 dell’art.113 del Codice, come previsto
dall'art.2 ultimo comma del Regolamento aziendale, contribuendo così all'incremento della
quota già destinata con decreto n.155/2022;

3 - di  dare atto che, trattandosi di  ripartizione di incentivi  per attività effettuate in
annualità antecedenti quella di approvazione del Regolamento aziendale, non verrà appli-
cato il disposto di cui all'art.11 dello stesso, relativo alle ore eccedenti l'ordinario debito



orario;
4 - di procedere alla trasmissione del prospetto di suddivisione nominativo alla strut-

tura “Gestione e sviluppo delle risorse umane” per gli adempimenti conseguenti;
5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE FF 
(Dott Guido Avaldi)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DEGLI “INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE” 
DI CUI AL COMMA 3 DELL’ART.113 DEL D.LGS N.50/2016

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 12/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 12/07/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva riferita al Bilancio dell'esercizio 2022. I conti di riferimento sono:

Competenza Conto economico Centro
di costo

Finanziamento Codifica
 contributo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2022

0201000300
FABBRICATI

SPECIFICI PER
ATTIVITA'

SANITARIA

2002000119
CONTRIBUTO DGR
5509/16 CPI ESINE

3130101
C.C. struttura

Esine

DGR
X/5509/2016

DGR_5509 € 17.805,18 € 0.00 € 17.805,18

Liquidazione incentivi funzioni
tecniche

 di cui art.113 D.Lgs. 50/2016 
relativi ai lavori di

“Adeguamento normativo in
materia di prevenzione incendi

del Presidio ospedaliero sede di
Esine”

Piano Investimenti 2022
DGR X/5509/2016

2022
   2502000815

FONDO
ACC.ART.113

D.LGS.50/2016

Identificato al
momento della

liquidazione  delle
quote

Quota  incentivi
per funzioni

tecniche comma
4 art.113 D.lgs

n.50/2016

€ 126.165,06 € 0.00 € 126.165,06

Liquidazione incentivi  art.113
D.Lgs n.50/2016 co.3
 destinati al personale

dipendente avente diritto

TOTALE € 143.970,24 € 0,00 € 143.970,24

Competenza Conto economico Centro
di costo

Finanziamento Codifica
 contributo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2022

2502000815
FONDO ACC.ART.113

D.LGS.50/2016

2002000139
F.DO DA REINVESTIRE
D.LGS.50/2016 ART.113
INC.FUNZ.TECNICHE

3130101
C.C. struttura

Esine

Quota  incentivi
per funzioni

tecniche
comma 4

art.113 D.lgs
n.50/2016

DL_50_2016 € 12.283,21 € 0.00 € 12.283,21

Quota di fondo relativa ad
attività affidate a personale
dirigenziale destinata alla

realizzazione di investimenti
tecnologici e formativi per il

raggiungimento delle finalità di
cui al comma 4 dell’art. 113 del
Codice, come previsto dall'art. 2
ultimo comma del Regolamento

aziendale

TOTALE € 12.283,21 € 0.00 € 12.283,21

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 19.07.2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Collaboratori DEC / RUP

2016/2017 2018 2019 2020 2016/2017 2018 2019 2020

Omissis € 153,34 € 629,79 € 594,74 € 1.377,87

Omissis € 0,00 € 157,45 € 297,37 € 454,82

Omissis € 153,34 € 629,79 € 594,74 € 1.377,87

Omissis € 76,67 € 314,90 € 297,37 € 688,93

Omissis € 115,00 € 472,34 € 594,74 € 1.182,08

Omissis € 102,22 € 629,79 € 594,74 € 1.326,75

Omissis € 51,11 € 629,79 € 594,74 € 1.500,89 € 2.776,53

Omissis € 140,56 € 629,79 € 594,74 € 1.365,09

Omissis € 0,00 € 209,93 € 594,74 € 804,67

Omissis € 127,78 € 524,83 € 495,61 € 1.148,22

Omissis € 153,34 € 629,79 € 594,74 € 1.377,87

Omissis € 89,45 € 419,86 € 594,74 € 1.104,05

Omissis € 0,00 € 0,00 € 148,68 € 148,68

Omissis € 0,00 € 52,48 € 594,74 € 647,22

Omissis € 0,00 € 209,93 € 148,68 € 358,61

Omissis € 38,33 € 157,45 € 148,68 € 344,47

Omissis € 153,34 € 629,79 € 0,00 € 32,29 € 815,42

Omissis € 209,40 € 51,21 € 0,00 € 260,62

Omissis € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.767,56 € 4.079,92 € 5.847,48

Omissis € 224,93 € 1.442,14 € 2.436,63 € 4.103,70

Omissis € 7,44 € 224,37 € 732,31 € 964,13

Omissis € 4,96 € 237,68 € 511,10 € 753,74

Omissis € 8.696,03 € 1.568,00 € 2.345,29 € 5.434,31 € 18.043,63

Omissis € 854,85 € 1.621,09 € 3.504,40 € 2.164,57 € 8.144,91

Omissis € 1.011,72 € 637,82 € 2.983,29 € 1.880,28 € 6.513,11

Omissis € 434,58 € 239,18 € 1.066,84 € 913,78 € 2.654,38

Omissis € 434,58 € 651,67 € 636,87 € 1.723,12

Omissis € 651,19 € 2.535,43 € 2.405,42 € 5.592,04

Omissis € 0,00 € 0,00 € 2.119,75 € 2.119,75

Omissis € 264,27 € 1.265,46 € 796,58 € 2.326,31

Omissis € 613,95 € 2.940,65 € 2.505,78 € 6.060,38

Omissis € 830,04 € 3.763,63 € 2.643,77 € 7.237,44

Omissis € 212,44 € 2.038,65 € 699,36 € 2.950,45

Omissis € 0,00 € 2.773,56 € 2.775,48 € 5.549,04

Omissis € 0,00 € 0,00 € 670,86 € 670,86

Omissis € 395,68 € 2.994,96 € 0,00 € 3.390,64

Omissis € 1.058,54 € 5.188,17 € 3.214,54 € 9.461,25

Omissis € 609,57 € 4.214,80 € 2.493,23 € 7.317,60

Omissis € 986,27 € 4.874,85 € 3.010,69 € 8.871,81

Omissis € 519,78 € 2.493,65 € 2.248,61 € 5.262,04

Omissis € 0,00 € 0,00 € 1.533,29 € 1.533,29

Omissis € 70,31 € 201,08 € 222,29 € 493,69

Omissis € 12,04 € 34,43 € 38,06 € 84,53

Omissis € 0,99 € 2,84 € 3,14 € 6,98

Omissis € 0,85 € 2,42 € 2,68 € 5,94

Omissis € 437,42 € 239,18 € 956,49 € 766,54 € 5,22 € 14,93 € 16,51 € 2.436,29

Omissis € 1,90 € 5,42 € 5,99 € 13,31

Omissis € 23,53 € 67,28 € 74,38 € 165,18

Omissis € 18,60 € 53,19 € 58,80 € 0,60 € 1,71 € 1,90 € 134,80

Omissis € 6,37 € 18,20 € 20,12 € 44,69

Omissis € 19,85 € 56,77 € 62,76 € 139,38

Omissis € 21,00 € 60,05 € 66,39 € 147,44

Omissis € 2,50 € 7,16 € 7,92 € 18,16 € 51,94 € 57,41 € 145,09

Omissis € 25,83 € 73,87 € 81,66 € 17,76 € 50,78 € 56,14 € 306,03

Omissis € 2,28 € 6,53 € 7,22 € 16,04

Omissis € 16,46 € 47,09 € 52,05 € 9,46 € 27,07 € 29,92 € 182,06

Omissis € 16,65 € 47,63 € 52,65 € 116,93

Omissis € 12,80 € 36,61 € 40,47 € 89,87

Omissis € 12,80 € 36,61 € 40,47 € 89,87

Omissis € 4,48 € 12,82 € 14,17 € 31,47

Omissis € 14,00 € 40,03 € 44,25 € 98,28

Omissis € 0,16 € 0,45 € 0,50 € 1,11

Omissis € 2,09 € 5,97 € 6,60 € 14,65

Omissis € 4,18 € 11,94 € 13,20 € 29,32

Omissis € 0,42 € 1,21 € 1,34 € 2,97

Omissis € 18,41 € 52,64 € 58,19 € 129,23

Omissis € 12,93 € 36,97 € 40,87 € 90,77

Omissis € 12,93 € 36,97 € 40,87 € 90,77

Omissis € 500,00 € 500,00

Omissis € 113,05 € 323,30 € 357,40 € 793,75

Omissis € 20,59 € 58,88 € 65,09 € 144,56

Omissis € 7,69 € 21,98 € 24,30 € 53,97

Omissis € 7,69 € 21,98 € 24,30 € 53,97

Omissis € 2,53 € 7,23 € 7,99 € 17,75

Omissis € 2,53 € 7,23 € 7,99 € 17,75

Omissis € 2,53 € 7,23 € 7,99 € 17,75

Omissis € 2,53 € 7,23 € 7,99 € 17,75

Omissis € 15,33 € 43,85 € 48,47 € 107,65

Omissis € 15,33 € 43,85 € 48,47 € 107,65

Omissis € 6,96 € 19,92 € 22,02 € 48,90

Omissis € 1,42 € 4,06 € 4,49 € 9,96

Omissis € 65,22 € 341,73 € 152,32 € 559,27

Omissis € 65,22 € 341,73 € 152,32 € 559,27

Omissis € 65,22 € 341,73 € 152,32 € 559,27

Omissis € 121,22 € 0,00 € 309,00 € 213,26 € 643,48

Somme a disposizione dell'Azienda (Comprensive della quota 20% già impegnata con Decreto n.155/2022) € 46.895,21 € 143.970,24

Totale lordo 
Azienda


		2022-07-21T13:52:24+0000




